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ject gik, saavidt jeg veed, ud paa, at der skuldel
udgaae en Jernbane fra Holstebro og Syd paa;
til Varde og der dele sig i to Arme, den enei

fra Varde til Hjerting, hvor Havnen skulde«
lægges, og den anden til Vamdrup. Vardesl

Handlende levede altsaa i det Haab, at naari
Havnen kom, vilde den komme ved Hjerting.k
Nu kan man nok forstaae, at de ingenlunde erei

tilfredse ved at see Regjeringens Forslag til en!

Havn ved Strandbh, hvilket vistnok Enhver vil

finde fuldkommen rimeligt, og naar Sagen kans
uttdersoges i et Udvalg, uden derfor paa nogeni
Maade at forhales, finder jeg, at der er en-

Deel, der taler for, at man grundig under-

søger Spørgsmaalet, om hvorvidt det skal være

Hjerting eller Strandbh. Skulde det imid-i
lertid være, at Strandbh blev foretrukket, som
vel er muligt, anseer jeg det for givet i Hen-

hold til, hvad den høitærede Jndenrigsminister
udtalte, da Sagen blev forelagt det høie Thing;
at der kommer en Bane fra Holstebro og syv-I
paa over Varde, saaledes at Byerne paa Vest-!
kysten blive satte i Forbindelse med den føre-:
slaaede Jernbaneh Det forekommer mig, at»
man paa det Allerbestemteste maa fastholde dette;

thi ellers ere Byerne paa Vestkysten, og Vest-:
kysten i det Hele taget, naar den ikke faaer en

saadan Jernbane, forurettede ligeoverfor den øv- !
rige Deel af Landet. .

Tuxem Naar jeg, ligesom den ærede

første Taler i denne Sag, har glædet mig over

at see den indbragt for Thinget, kort efter at

vort Fædreland er kommet i den nuværende

reducerede Tilstand, er det, deels fordi jeg der-

ved har seet, at den høie Regjering har havt
sin Opmærksomhed henvendt paa de materielle,

mereantile og industrielle Interesser i Landet,

og deels fordi den har vidst, eller idetmindste
maa vide, at kunne tilveiebringe de Midler,

hvorved et sor vore Forhold saa storartet Værk

som dette kan sættes i Gang. Jeg har glædet

mig derover, siger jeg, fordi jeg i den Hen-
seende har næret lidt Tvivl. Det vil erindres,
at her for ikke lang Tid siden forelaaeSporgs-
maalet om Uddybningen af Kallebodstrand, og

at der forlangtes en Bevilling af 4,000 Rd.

til at forberede dette Anlæg; men den høit-
agtede Judenrigsminister troede dengang ikke

at burde modtage dette Beløb, hvilket paa en

Maade var at,modsætte sig Sagen eller idet-

mindste at heemme dens videre Fremme. Naar

jeg nu imidlertid seer, at vi have Midler til

for Statens Regning at bygge et saa stort An-

læg i Jylland som dette, tør jeg maaskee dertil

knytte det Haab, at der, hvis dette Forslag
skulde blive ophøiet til Lov, og man altsaa vil

ossre saa store Summer paa det Vestlige, · og-

saa vil falde Noget af til det Østlige.
Naar jeg har tilladt mig at tage Ordet i

denne Sag, er det tildeels fordi jeg, ligesom min
ærede Ven for Kjøbenhavns Bde Valgkreds
(C. V. Rimestad), er en af dem, der staae paa
et fuldkommen upartisk Standpunkt. Jeg kan

omtale Banen fra Vamdrup til Strandbh al-

deles som om den gik til Varde eller Ribe;
jeg har i det Hele taget aldeles ingen Vocal-

interesse. Jeg skal imidlertid ikke berøre denne

Bane nærmere, idet jeg troer, at Hovedspørgs-
maalet dreier sig om Stedet, hvor Havnenskal
anlægges, og har man først fundet dette, vil

Banen og Stedet, hvorfra den skal udgaae,
give sig as sig selv. Den høitærede Jndenrigs-
minister har allerede ved Sagens Forelæggelse
omtalt, at man havdepaatænkts eller idetmindste
tænkt sig, at denne Bane vilde komme til at

staae i Forbindelse med Vestbanen, og naar vi
ville søge at sremtvinge et Havneanlæg paa den

golde Vestkyst, som i ringe Grad egner sig der-

til, troer jeg, at man bør kaste Blikket heelt
langsmed Kysten, saavidt den kan sættes i For-
bindelse med Banen. Jeg vil dog gjøre op-
mærksom paa et særligt Forhold, som finder
Sted ved denne Kyst, og som absolut maa

komme i Betragtning ved en Sags som denne.

Jeg troer, at der kan anlægges en Havn ved

Hanstedholm iVixøbngten; men Forholdene der

ere imidlertid noget anderledes end ved det

Punkt, hvorpaa man her har henvendt Op-
mærksomheden, og Pladsen ligger tildeels noget
fjernere fra de Steder paa den anden Side af
Nordsoen, med hvilke man vil søge at sætte
vort Fædreland i Forbindelse. Gaae vi den

hele Vei fra Hanstedholm til Blaavandshuk,
troer jeg ikke, der er et eneste Sted, hvor en

Havn med Udsigt til nogenlunde Fordeel kan

anlægges Jeg anseer det ikke for muligt, idet-

mindste ikke uden overordentlige Bekostninger,


